
 R O M A N I A                                                                     

 JUDEȚUL CLUJ   

 CONSILIUL LOCAL HUEDIN 

     H O T Ă R Â R E 

         privind aprobarea Programului anual de sterilizare gratuită a câinilor de rasă comună și a metișilor acestora, cu 

stăpân domiciliat în Orașul Huedin, a alocării sumei necesare din  bugetul local al Orașului Huedin  și aprobarea 

achiziționării serviciilor veterinare constând în sterilizarea câinilor de rasă comună și a metișilor acestora, cu stăpân 

domiciliat în orașul Huedin 

 

 Consiliul Local Huedin întrunit în ședința ordinară din data de 28.03.2025. 

Având în vedere referatul cu numărul 2668/26.03.2025 înaintat de către Serviciul Poliția Locală privind sterilizarea 

gratuită a câinilor cu deținător de pe raza orașului Huedin, județul Cluj;  

          Ținând seama de referatul de specialitate cu numărul 2669/26.03.2025 înaintat de către Compartimentul de Achiziții  

Publice privind aprobarea Programului anual de sterilizare gratuită a câinilor de rasă comună 

și a metișilor acestora, cu stăpân domiciliat în Orașul Huedin, a alocării sumei necesare din  bugetul local al Orașului Huedin  

și aprobarea achiziționării serviciilor veterinare constând în sterilizarea câinilor  de rasă comună și a metișilor acestora, cu 

stăpân domiciliat în orașul Huedin;            

            Luând în considerare proiectul de hotărâre nr.2672/26.03.2025 înaintat de primar și avizat de Comisia de muncă și 

protecție socială și juridică la ședința din data de 27.03.2025.                                                   

  În baza prevederilor :Art.121 din Constituția României, Art.2, Art.12, Art.14 din Convenția europeană pentru 

protecția animalelor de companie, semnată la Strasbourg la 23 iunie 2003 ratificată prin Legea 60/2004, Art.1 alin.1, Art.2, 

Art.3, Art.5 din Legea nr. 205/2004 privind protecția animalelor, cu modificările și completările ulterioare, republicată,  Art. 

21, Art.132  din OUG nr. 155/2001 privind aprobarea programului de gestionare a câinilor fără stăpân, cu modificările și 

completările ulterioare, Art.8, Art.41 din HG nr. 1059/2013 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2001 privind aprobarea programului de gestionare a câinilor fără stăpân, cu 

modificările și completările ulterioare, art. 11 alin. (1) din Legea 100/2016 privind concesiunile de lucrări și concesiunile de 

servicii, cu modificările și completările ulterioare, Legea 98/2016 privind achizițiile publice cu modificările și completările 

ulterioare, Art.129, alin.1, alin.2, lit.d, alin.7, lit. n, lit.s, alin. 14 din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ  

 

                                                                                HOTĂRĂȘTE 

           Art.1. Se aprobă Programul anual de sterilizare gratuită a câinilor  rasă comună și a metișilor acestora, cu stăpân 

domiciliat în orașul Huedin , conform Anexei 1 la prezenta hotărâre; 

              Art.2. Se aprobă alocarea sumei de 50.000 lei, fără TVA, din bugetul local al Orașului Huedin, pentru implementarea 

programului anual de sterilizare gratuită a câinilor  rasă comună și a metișilor acestora, cu stăpân domiciliat în orașul Huedin  

care se va desfășura în anul bugetar 2025,  după cum urmează: 

a) 350 lei/câine mascul cu T.V.A inclus; 

b) 400 lei/câine femelă cu T.V.A inclus; 

              Art.3. Se aprobă achiziționarea serviciilor veterinare constând în sterilizarea câinilor de rasă comună și a metișilor 

acestora, cu stăpân domiciliat în orașul Huedin, de la medici veterinari de liberă practică, organizați în condițiile legii; 

              Art.4. Cu ducerea la îndeplinire se încredintează Compartimentul Achiziții Publice, Direcția Economică, 

Serviciul Poliției Locale Huedin 

Nr.  54 /28.03.2025                   Consilieri total:                             15 

        Consilier demisionar:                   1 

                     Consilieri prezenţi:                                13 

                               Votat impotriva :         - 

         Abtineri:                                                           

                    Votat pentru:         13 

                                                 

   Preşedinte de şedinţă,         Contrasemnează, Secretar General UAT 

   Prof.Antal Ștefan                   Cozea Dan  


